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نگاه نظامساز و تمدنی به دین، ویژگی مهم رهبر شهید انقلاب اسلامی بود

مدرس دانشگاه گفت: یکی از مهمترین ویژگیهای رهبرشهید انقلاب اسلامی، نگاه راهبردی و تمدنی به دین و انقلاب

اسلامی است؛ نگاهی که دین را صرفاً مجموعهای از باورهای فردی نمیداند.

مدرس دانشگاه گفت: یکی از مهم ترین ویژگی های رهبرشهید انقلاب اسلامی، نگاه راهبردی و تمدنی به دین و انقلاب
اسلامی است؛ نگاهی که دین را صرفاً مجموعه ای از باورهای فردی نمی داند.

به گزارش خبرنگار مهر، بررسی تاریخ تحولات معاصر ایران و منطقه، بدون تحلیل دقیق منظومه فکری و سیره عملی شهید آیت
الله خامنه ای امری ناممکن است. ایشان در قامت یک نظریه پرداز سیاسی و رهبری که طولانی ترین دوران مدیریت کلان نظام را

بر عهده داشت، واجد ویژگی های منحصربه فردی در حوزه های فقه حکومتی، استراتژی نظامی و دیپلماسی مقاومت بود.
درصددیم در مجموعه گفتگویی به خوانشی تحلیلی از دهه ها کنشگری ایشان در سپهر عمومی بپردازیم. شخصیت ایشان، به
عنوان پیونددهنده سنت فقاهتی با مقتضیات دنیای مدرن، چالش ها و فرصت های نوینی را پیش روی حکمرانی اسلامی قرار
داد.از تدوین سیاست های کلان در دوران گذار پس از جنگ، تا ایستادگی بر اصول استقلال طلبی در برابر فشارهای بین المللی،

همگی بخشی از کارنامه ای است که نیازمند واکاوی است.
در این گفتگوها تلاش شده است تا فراتر از نگاه های کلیشه ای، به ابعاد کمتر شناخته شده ی اندیشه ایشان در باب «تمدن
نوین اسلامی» و «نظم نوین جهانی» پرداخته شود. اکنون که دوران حیات سیاسی ایشان به تاریخ پیوسته و به مقام شهادت
نائل گشته اند، بازخوانی میراث شان نه تنها یک ضرورت تاریخی برای درک ریشه های ثبات ایران، بلکه نقشه راهی برای فهم

آینده ی جبهه مقاومت در منطقه به شمار می رود.
به همین منظور با مهران کریمی مدرس دانشگاه و پژوهشگر معارف انقلاب اسلام به گفتگو نشستیم که در ادامه حاصل آن را

می خوانید:
مهران کریمی مدرس دانشگاه و پژوهشگر معارف انقلاب اسلامی، در گفتگو با خبرنگار مهر در خصوص یکی از ابعاد شخصیتی و
مدیریتی رهبر شهید انقلاب اسلامی گفت: شخصیتی در این تراز، ویژگی ها و نقاط تمایز فراوانی دارد و در این مجال کوتاه نمی
توان به همه آن ها پرداخت. اما اگر بخواهیم به یکی از مهم ترین ویژگی های ایشان اشاره کنیم، به نظر بنده «نگاه نظام ساز و

تمدن ساز به دین» از ویژگی های برجسته و متمایز رهبر شهید انقلاب انقلاب اسلامی است.
وی افزود: در طول تاریخ، قرائت ها و تفسیرهای مختلفی از دین ارائه شده است، اما آنچه جریان انقلاب اسلامی و مشخصاً
حضرت امام خمینی(ره) و رهبر شهید و معظم انقلاب اسلامی را متمایز می کند، نگاه به دین به عنوان منبعی برای «نظام

سازی، جامعه پردازی و تمدن سازی» است.
مدرس دانشگاه با بیان اینکه این نگاه رهبر شهید انقلاب صرفاً در سطح نظری باقی نمانده است. عنوان کرد: رهبرشهید انقلاب
علاوه بر تبیین نظری این دیدگاه، رویکردی عملی و طراحی محور نیز داشته اند؛ به این معنا که تلاش کرده اند اسلامِ نظام ساز را
در عرصه عمل پیاده سازی کنند و حرکت جامعه را در مسیر شکل گیری نظام اسلامی، جامعه اسلامی و در نهایت تمدن نوین

اسلامی هدایت کنند.
کریمی در ادامه با بیان اینکه اگر به مبانی فکری ایشان حتی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی مراجعه کنیم، این رویکرد کاملاً قابل
مشاهده است. ابراز کرد: به عنوان مثال در کتاب «طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن» که در واقع بخشی از زیربنای فکری و
معرفتی ایشان را نشان می دهد، اسلام به عنوان یک مکتب سیاسی و اجتماعی و برنامه ای جامع برای زندگی معرفی می

شود.
وی تصریح کرد: در این چارچوب، مفاهیمی مانند توحید، ایمان و نبوت صرفاً مفاهیمی اعتقادی و ذهنی نیستند، بلکه دارای ابعاد
اجتماعی و تمدنی هستند و باید در عرصه عمل و در ساختارهای اجتماعی و سیاسی تحقق پیدا کنند. به همین دلیل، رهبر

انقلاب از این مفاهیم تفسیری پویا، اجتماعی و نظام ساز ارائه می دهند.
مدرس دانشگاه افزود: بر اساس همین نگاه، انقلاب اسلامی نیز از دیدگاه ایشان یک فرآیند مستمر و رو به جلو است. ایشان
تصریح می کنند که «۲۲ بهمن ۱۳۵۷ آغاز انقلاب است»، نه پایان آن. به بیان دیگر، انقلاب اسلامی مراحلی دارد که باید به تدریج

طی شود.
کریمی ادامه داد: در این چارچوب، چند مرحله برای تحقق کامل اهداف انقلاب مطرح می شود. مرحله نخست «انقلاب اسلامی»
است؛ یعنی براندازی نظام طاغوت و از میان برداشتن ساختاری که مانع شکل گیری جامعه اسلامی بوده است. مرحله دوم
«نظام اسلامی» است؛ در این مرحله ساختارهای اصلی نظام شکل می گیرد، قانون اساسی تدوین می شود، نهادها تأسیس

می شوند و چارچوب های حکمرانی جدید شکل می گیرد.
وی بیان کرد: مرحله سوم «دولت اسلامی» است که رهبرشهید انقلاب اسلامی تأکید دارند اکنون در این مرحله قرار داریم. در
این مرحله باید سازوکارهای اداره جامعه، سیاست گذاری ها، قوانین و شیوه های حکمرانی به طور کامل با مبانی اسلامی و
هویت انقلابی-اسلامی-ایرانی هماهنگ شود. مرحله بعد «جامعه اسلامی» است؛ یعنی جامعه ای که در آن فرهنگ عمومی،

سبک زندگی و روابط اجتماعی نیز در چارچوب ارزش های اسلامی شکل گرفته باشد.
مدرس دانشگاه خاطرنشان کرد: و در نهایت مرحله پنجم «تمدن نوین اسلامی» است؛ مرحله ای که در آن الگوی شکل گرفته در
جمهوری اسلامی می تواند در سطح جهان الهام بخش باشد و زمینه ساز شکل گیری یک فضای تمدنی مبتنی بر ارزش های
اسلامی شود. در مجموع می توان گفت یکی از مهم ترین ویژگی های رهبر انقلاب، نگاه راهبردی و تمدنی به دین و انقلاب
اسلامی است؛ نگاهی که دین را صرفاً مجموعه ای از باورهای فردی نمی داند، بلکه آن را مبنایی برای ساختن نظام اجتماعی،
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جامعه اسلامی و در نهایت تمدن نوین اسلامی می بیند.

1 صفحه 2 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس


